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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Клещи-фитофаги ежегодно наносят существенный вред не

только овощам открытого и закрытого грунта, декоративным и цветочным куль-

турам, но и промышленным плодовым культурам и питомникам. Из плодовых

культур наиболее повреждаемая данными фитофагами – яблоня. В Крыму доля

отряда Acariformes в таксономической структуре энтомоакарокомплекса яблони

составляет от 14,2 % до 17,5%. На протяжении последнего десятилетия на яблоне

доминируют два вида клещей семейства Tetranychidae – боярышниковый

Amphitetranychus viennensis (Zacher, 1920) и красный плодовый Panonychus ulmi

(Koch, 1836), в отдельные годы наблюдается очаговое размножение туркестанско-

го Tetranychus turkestani (Ugarov et Nikolskii, 1937) и обыкновенного паутинного

Tetranychus urticae (Koch, 1836).

Основной метод защиты от данных вредителей – химические опрыскивания

акарицидами или инсектоакарицидами, среднем за сезон вегетации яблони в

Крыму проводят от 3 до 8 обработок. Многократное применение химических пре-

паратов не только оказывает пестицидный прессинг на агроценоз, но и приводит к

дестабилизации экосистемы плодовых насаждений, что проявляется в смене од-

них видов другими, влияет на биоразнообразие, снижает численность полезных

членистоногих и приводит к появлению резистентных к пестицидам рас вредите-

лей [1, 2, 3, 4]. Сведения о появлении резистентности описывалось в многочис-

ленных работах ученых Канады и Австралии, США, стран Европы и Азии [179,

180, 181, 183], которые отмечали высокоустойчивые расы паутинных клещей к

таким химическим соединениям, как: клофентизин, гекситиозокс, бифентрин и

абамектин. Указывалось и на появление перекрестной резистентности [21, 15,

197]. Весомый вклад в изучение данной проблемы внесли отечественные энтомо-

логи и акарологи Кузнецов Н.Н., Лившиц И.З., Митрофанов В.И., Петрушов А.З

[114, 115, 116, 117, 134, 137, 138, 139, 163, 166], в настоящее время исследования в

данной области ведутся Поповым С.Я. [145, 146, 147, 148], Ягодинской Л.П., Ба-
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лыкиной Е.Б., Рыбаревой Т.С. [24, 26, 27, 29, 30, 31, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 40, 154,

161, 169, 182].

За последние 6 лет в промышленных насаждениях яблони в Крыму эффек-

тивность ряда акарицидов в борьбе с P. ulmi и A. viennensis снизилась до 50˗85%

[24, 26, 27, 29, 30, 31, 39, 82, 147,153, 155, 156, 159, 160]. В связи с появлением

устойчивых к пестицидам рас клещей-фитофагов, для их сдерживания в пределах

экономически незначимого уровня, в яблоневых насаждениях, возникла необхо-

димость изучения видов из семейства Phytoseiidae и отбора наиболее перспектив-

ных из них.

Таким образом, на сегодняшний день использование акарифагов с целью пре-

дупреждения появления резистентных рас паутинных клещей и роста их числен-

ности в плодовых насаждениях яблони актуально и является одним из направле-

ний биологизизации защитных мероприятий.

Степень разработанности темы исследований. Изучение хищных и рас-

тительноядных клещей, в том числе паутинных, проходило параллельно с 80 –х

годов прошлого столетия. К этому времени уже были известно примерно 120 ви-

дов клещей-фитофагов, являющихся первичными консументами. В литературе

имеются сведения о находке хищного клеща надотряда паразитиформных

(Parasitiformes) Sejuus viduus (Koch, 1836) в балтийском янтаре. Клещи-акарифаги

из семейства Phytoseiidae в ископаемом состоянии не известны [14, 51].

Первые сведения о семействе Phytoseiidae отмечаются в публикациях Дя-

дечко Н.П. (1953, 1954), где описано значение клещей рода Typhlodromus в сни-

жении численности паутинных клещей-фитофагов в плодовых насаждениях [71,

72]. Фрагментарные данные о находках некоторых видов Phytoseiidae содержа-

лись лишь в некоторых публикациях Ванштейна Б.А., Арутюняна Э.С. (1958-

1972 г.) [14, 51].

Методы применения хищных клещей для контроля фитофагов в защищен-

ном грунте разработаны Бегляровым Г.А. [16, 17]. Методом биологической защиты

от клещей-фитофагов на насаждениях яблони и винограда в Крыму занимался Кузнецов
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Н.Н., который разработал методику колонизации хищного клеща Galendromus

occidentalis Nesbitt (Metaseiulus occidentalis (Nesbitt, 1951) [48, 49, 50, 51, 52, 53, 54].

Цель и задачи исследований. Целью настоящих исследований являлась

разработка систем биологической защиты промышленных насаждений яблони с

использованием методов колонизации и наводнения хищными видами клещей из

семейства Phytoseiidae для эффективного контроля численности доминирующих

в яблоневых насаждениях клещей-фитофагов семейства Tetranychidae в условиях

центрального равнинно-степного агроклиматического района Крыма.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. В лабораторных условиях определить виды хищных клещей из семейства

Phytoseiidae для эффективного контроля численности доминирующих раститель-

ноядных клещей – A. viennensis и P. ulmi в агроценозах яблони.

2. Изучить биологическую и экономическую эффективность применения

интродуцированных видов из семейства Phytoseiidae – Phytoseiulus persimilis

(Ath. – H., 1957), Amblyseius andersoni (Chant, 1957), Neoseiulus californicus

(McGregor, 1954) в защите яблони от паутинных клещей.

3. Определить уровень пестицидной нагрузки на агроценозы яблони при

использовании разных систем защиты яблони от паутинных клещей.

4. Оценить устойчивость сформированной акарофауны после колонизации

и наводнения хищными видами семейства Phytoseiidae яблоневых садов.

5. Разработать регламенты применения интродуцированных хищных видов

клещей для усовершенствования биологизированных технологий защиты яблони

от доминирующих видов растительноядных клещей – A. viennensis и P. ulmi в

условиях центрального равнинно-степного агроклиматического района Крыма.

Научная новизна полученных результатов. Определены научно-

методические подходы к усовершенствованию систем защиты яблони путем за-

мены акарицидных обработок на колонизацию и наводнение хищными клещами

P. persimilis, A. andersoni, N. californicus.

Усовершенствована методика лабораторных исследований по оценке при-

менения хищных клещей-фитосейид (A. andersoni, N. сalifornicus): лабораторное
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содержание хищный клещей Phytoseiidae методами садков и плавающих листьев,

(Кузнецов Н.Н, 1978 г.) заменен на метод содержания хищных клещей в чашках

Петри с естественным перемещением особей.

Впервые установлено, что темпы адаптации хищного клеща N. californicus

выше, чем у A. andersoni. Определена пищевая избирательность изучаемых видов

фитосейид к питанию яйцами и подвижными стадиями паутинного клеща P. ulmi

при наличии на листьях альтернативной жертвы – A. viennensis. Доказано пред-

почтение клещей вида A. andersoni к питанию яйцами клещей-фитофагов.

Научно обоснованы регламенты применения хищных клещей семейства

Phytoseiidae для защиты от доминирующих видов клещей семейства

Tetranychidae. Определено эффективное соотношение хищник-жертва и пороги

численности клещей-фитофагов в насаждениях яблони центрального равнинно-

степного агроклиматического района Крыма. Доказано преимущество сезонной

колонизации и наводнения в запланированные сроки с использованием готовой к

расселению культуры хищных клещей, в отличие от метода размножения маточ-

ной культуры клещей семейства Phytoseiidae в тепличных условиях.

Впервые в условиях Крыма получены новые знания по влиянию пестици-

дов на колонизированных акарифагов, проценту гибели клещей семейства

Phytoseiidae в период диапаузы на насаждениях яблони.

Теоретическая и практическая значимость работы. Получены новые

знания по пищевой специализации хищных клещей A. andersoni и N. californicus в

отношении доминирующих в яблоневых насаждениях паутинных клещей –

A. viennensis и P. ulmi.

Лабораторными исследованиями доказана предпочтительность метода со-

держания хищных клещей на листьях яблони в чашках Петри без воды с есте-

ственным способом перемещения особей из субстрата в колонии фитофагов.

Научно обоснована необходимость введения дополнительного критерия

(количество яиц фитофага на лист) для начала выпуска хищных клещей в насаж-

дениях яблони с целью их оптимального использования в контроле численности

фитофагов.
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Разработаны рекомендации по биологизации интегрированной системы за-

щиты яблони от доминирующих в яблоневых насаждениях клещей семейства

Tetranychidae (замена акарицидных обработок на интродукцию хищными клеща-

ми P. persimilis, A. andersoni и N. californicus).

Биологизированные системы защиты яблони от клещей семейства

Tetranychidae на основе формирования устойчивой акарофауны в условиях Кры-

ма внедрены в АО «Крымская фруктовая компания» Красногвардейского района

на площади 100 га (2016-2017 гг.), АО «Победа» Нижнегорского района на 16 га

(2016-2018 гг.). Оценка устойчивости, сформированной акарофауны также про-

водилась в АО «Крымская фруктовая компания» (2018-2020 гг.), АО «Победа»

(2019-2020 гг.)

Основные положения диссертации, выносимые на защиту.

1. Обоснование применение наиболее эффективных видов хищных клещей

из семейства Phytoseiidae методами колонизации и наводнения для эффективного

контроля численности доминирующих растительноядных клещей – A. viennensis

и P. ulmi в агроценозах яблони центрально-степного района Крыма.

2. Регламенты применения биологизированных систем защиты агроценозов

яблони Крыма от доминирующих видов паутинных клещей – A. viennensis и

P. ulmi на основе методов колонизации и наводнения клещами семейства

Phytoseiidae.

3. Биологизированная технология защиты яблони от доминирующих видов

растительноядных клещей – A. viennensis и P. ulmi на основе формирования

устойчивой акарофауны в условиях Крыма.

Степень достоверности и апробация результатов исследований. Досто-

верность полученных результатов исследований подтверждается достаточным

объемом экспериментальных данных и их статистической обработкой в програм-

ме Microsoft Excel.

Апробация результатов исследований. Результаты исследований обсужда-

лись на ежегодных заседаниях секции ученого совета ФГБУН «ВННИИВиВ «Магарач»

РАН», I научной конференции профессорско-преподавательского состава, аспирантов,
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студентов и молодых ученых КФУ ИМ. В.И. Вернадского (Симферополь, 2015 г.), кон-

ференции «Современные технологии и средства защиты растений – платформа для ин-

новационного освоения в АПК России» (г. Ялта, 2018 г.), Международной научно-

практической конференции «Биологическая защита растений-основа стабилизации агро-

экосистем» (г. Краснодар, 2018 г.), Всероссийской научной конференции с международ-

ным участием, посвященной 60-летию лаборатории агроэкологии Никитского ботаниче-

ского сада (г. Ялта, 2019 г.), Х международной практической конференции, посвященной

100-летию Кубанского государственного аграрного университета (г. Краснодар, 2021 г.),

Международной научно-практической конференции «Биологическая защита растений-

основа стабилизации агроэкосистем» (г. Краснодар, 2022 г.).

Личный вклад автора. Автором проведен теоретический анализ литера-

турных источников по теме исследований, выбор объектов исследований, сов-

местно с научным руководителем разработаны схемы опытов, проведены экспе-

риментальные исследования, их анализ и обсуждение полученных результатов.

Проведена статистическая обработка полученных данных, формирование выво-

дов, апробация и внедрение в производство разработанных схем защиты яблони

от клещей-фитофагов.

Публикации результатов исследований. Всего по результатам исследова-

ний опубликовано 17 научных работ, из них 4 входящие в перечень ВАК, 1 –

Scopus), 1 монография (в соавторстве), 1 методические рекомендации (соавтор-

ство), 1 патент на изобретение (№ RU 2693094 C1, в соавторстве). Результаты ис-

следований обобщены в виде устных докладов на 7 научно-практических конфе-

ренциях.

Объем и структура диссертации. Диссертация изложена на 231 странице

машинописного текста и состоит из введения, шести разделов, заключения, реко-

мендаций производству, списка использованной литературы и приложений; ил-

люстрирована 65 рисунками, содержит 33 таблицы, 7 приложений; включает 207

литературных источника, в том числе 27 иностранных авторов.

Благодарности. Автор выражает огромную благодарность научному руко-

водителю, доктору сельскохозяйственных наук, главному научному сотруднику
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с.-х. наук Радионовской Я.Э. и Галкиной Е.С., а также всему коллективу лабора-

тории. Благодарю за помощь главного научного сотрудника лаборатории энтомо-

логии и фитопатологии ФГБУН «НБС-ННЦ», д-р с.-х. наук Балыкину Е.Б., канд.

с.-х. наук, старшего научного сотрудника Ягодинскую Л.П., канд. биол. наук

старших научных сотрудников Корж Д.А. и Шармагий А.К., начальника научно-

методического отдела Южного филиала ФГБУ «ВНИИКР» канд. с.-х. наук Стрю-

кову Н.М.
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РАЗДЕЛ 1

ИСТОРИЯ ИЗУЧЕНИЯ И СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ

КОМПЛЕКСА КЛЕЩЕЙ-ФИТОФАГОВ ЯБЛОНЕВЫХ САДОВ И ИХ

АКАРИФАГОВ-ХИЩНЫХ КЛЕЩЕЙ –ФИТОСЕЙИД

(АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1. Становление и развитие акарологии

Первые упоминания о клещах и вызываемых ими заболеваниях человека,

имеются в египетских папирусных свитках, которые датируются 1550 г. до н.э., а

также в трудах древнегреческих философов – натуралистов и поэтов: Гомера

(850 г. до н.э.), Аристотеля 384-322 гг. до н.э.), Гиппократа (460-356 гг. до н.э.),

Плутарха (46-127 гг. н.э.). До 1660 г. клещей называли «блошками», «маленькими

насекомыми». По данным Удеманса термин Acari, или клещи вошел в употребле-

ние лишь с середины ХVII века, когда стали появляться первые достоверные све-

дения Костеуса, Муфе о паутинных клещах [194].

Становление акарологии как самостоятельной дисциплины началось в Ев-

ропе в ХVIII-ХIХ столетиях с основания Карлом Линнеем рода Acarus (1735 г.),

который в 10-м каноническом издании «Системы природы» насчитывал 29 видов

клещей, включая и паутинных. В 1746 году Линней произвел научные описания 2

видов паутинных клещей [140, 141]. В 1832 г. Дюфуром был установлен род

Tetranychus [141], который имеет большое значение для плодовых пород. Некото-

рые новые виды рода Tetranychus в 1836-1838 гг. описаны Кохом, в 1842 г. им же

диагностирован род Bryobia. Дальнейшее изучение клещей-бриобиид продолжено

Скополии, Шранком и Мюллером с описания бриобий на липе и на травянистой

растительности [141,194].

В течение последующего столетия значительный вклад в изучение фауны и

систематики клещей сделали Дюже [188] Латрейль, Лич, Де Геер, Кох К.

[139,141]. Обобщение накопившихся к тому времени сведений привело к выделе-

нию в 1832-1836 гг. родов Tetranychus и Bryobia. В это же время Дюже описал

клеща-плоскотелку Trombidium (Tenuipalpus) cаudatus [180]. Последовавший за
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этим период интенсивного описания новых видов завершился установлением се-

мейства Tetranychidae и двух новых родов Brevipalpus и Tenuipalpus [141].

Акарология как наука сформировалась на рубеже ХIХ-ХХ веков. Этот этап

связан с именами Берлёзе [183], Канестрини, Крамера, Меньена, Майкла, Удеман-

са, Фитцтума и др., работы которых явились основой для всех акарологических

исследований вплоть до начала 60-х годов двадцатого столетия. В истории изуче-

ния тетранихоидных клещей этого периода важным моментом явилось установ-

ление Берлёзе триб Bryobiini, Tetranychini и Tenuipalpini [141, 183, 194].

Издание в 1952 г. «Введения в акарологию» стало началом следующего эта-

па изучения клещей, который известен работами Бейкера [184], Уартона, Гранжа-

на, Хьюза, Эванса, Крэнца и др. [141], много сделавших в изучении видового со-

става, морфологии и таксономии этих членистоногих. Публикация ревизий тетра-

ниховых и плоских клещей мировой фауны (Притчард и Бейкер) [180], в значи-

тельной мере устранивших, накопившиеся со времен Линнея ошибки и неточно-

сти в таксономии и синонимике, дало толчок к более интенсивному изучению фа-

уны в Европе, Японии, США, Новой Зеландии, Латиноамериканских странах

[189].

В 40-70 годах Х1Х века в России сведения о клещах исчерпывались лишь

единичными работами (Горский, Зелинский и др.), написанными в общезоологи-

ческом плане. При этом упоминание о паутинном клеще в 1837 году в сообщении

Горского И. из Прибалтики, по-видимому, является наиболее ранним [141]. Серь-

езные исследования в нашей стране начались в 20-х годах ХХ века одновременно

с общим развертыванием научно-исследовательской работы. Повышенное внима-

ние к вредителям сельского хозяйства, в том числе и паутинным клещам, вплоть

до начала 60-х годов, заложило основы сельскохозяйственной акарологии [1, 2, 3,

4, 7, 11,15, 16,17, 18, 141].

Успехи теоретической акарологии способствовали активизации исследова-

ний в области фауны и систематики тетранихоидных клещей. Первые попытки в

этом направлении были предприняты в 1937 году Угаровым А.А. и Никольским

В.В. [141]. С 50-60 годов были начаты наиболее обширные и глубокие исследова-
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ния систематики, морфологии и фауны [21, 51, 108], когда в результате чрезмер-

ного применения органических пестицидов были созданы благоприятные условия

для массового размножения клещей-фитофагов. Вредоносность клещей возросла

настолько, что без специальных мер, направленных на борьбу именно с ними,

стало невозможно успешно вести садоводство ни в одной стране мира [117, 118].

В 1975 году Доннадье установил наиболее значимое для промышленных

насаждений семейство Tetranychidae и два новых рода семейства Tenuipalpidae –

Brevipalpus и Tenuipalpus. К 1960 году в мировой фауне уже описано почти 400

видов тетраниховых клещей, из которых 39 связано с плодовыми культурами [179,

195].

Благодаря колоссальной работе этих ученых, их учеников и последователей,

имевшееся у нас ранее отставание от зарубежного уровня систематических и фау-

нистических знаний об этих членистоногих, оказалось ликвидированым. О мас-

штабах исследований, проведенных за сравнительно короткое время, можно су-

дить по тому, что примерно 120 видов клещей выявлено в СССР к 1960 г.

(в 1937 г. было зарегистрировано лишь 5). К 80-м годам эта цифра превысила 200.

В этот же период, особенно интенсивно велось изучение биологии и экологии

вредных видов: на плодовых – Лившиц [108], Батиашвили [41], Савздарг [164],

Абдуллаев [1], Авотян [3], Абеленцева [2], Бондаренко [45], Бегляров [42], Вере-

щагина [52-55], Жижилашвили [73], Митрофанов [141], Акимов [7], Войтенко

[57], Плиссе [144], Лошицкий [122] и др., на овощных культурах – Бондаренко

[45], Акимов [7], на винограде – Багдасарян [21] и др., декоративных и парковых

растениях –Антонова [11], Жижилашвили [73], Войтенко [57], Акимов [7], Бичев-

скис [140], Босенко [47], Васильев [50], и др. Параллельно шло изучение хищных

клещей и насекомых-акарифагов – Агасьева [4], Бегляров [40], Бабенко [20], Бала-

ев [23], Верещагина [52], Дядечко [71, 72], Лившиц [109, 112, 113, 119, 120], Ло-

шицкий [122], Кузнецов [92, 93] и др .

Большой вклад в развитие акарологии внесли Лившиц И.З., Митрофанов

В.И. и их ученики. По материалам их исследований изданы определители клещей

– плоскотелок СССР [108] клещей рода Bryobia [114] и тетраниховых клещей, по-
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вреждающих хвойные породы [139] в объеме фауны мира. Изданы определители

клещей семейства Bryobiidaе фауны СССР и клещей – плоскотелок мировой фау-

ны [119, 120], а также опубликована сельскохозяйственная акарология, авторами

которой являются Лившиц И.З., Митрофанов В.И., Петрушов А.И. [117].

Таким образом, начиная с 1950 годов заложен фундамент и достигнуты

большие успехи в развитиии акарологии.

1.2. Хозяйственно значимые виды клещей-фитофагов,


[…]


3,7 12 24 2,9 2,8 2,4 21,6 24,3 35,1

3,1 12 25 2,9 2,3 3,0 6,5 25,8 3,2

Среднее 3,4 11 1:25 3,0 2,3 2,1 9,3 31,3 36,7

НСР05 0,8
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Таблица 2 – Биологическая эффективность применения хищных клещей в опытной схеме

№2, АО «Победа»,2016-2018 гг.

Год

Количество фито-

фагов/лист до вы-

пуска хищников
Хищник-

жертва

Количество фито-

фагов/лист после вы-

пуска хищников

Биологическая эф-

фективность, %

3 7 14 3 7 14
особей яиц

2016 3,2 13 1:28 2,0 1,8 0,6 37,5 56,2 81,3

3,4 11 1:27 1,6 1,6 0,5 52,9 52,9 85,2

3,9 21 1:32 2,2 2,0 0,8 43,5 48,7 79,4

Среднее 3,5 15,0 1:29 1,92 1,8 0,5 44,6 52,6 81,9

НСР05 1,4

2,5 3,4 1:30 1,0 0,5 0,5 97,0 85,3 85,3

2,4 5,1 1:34 0,9 0,2 0,5 62,5 91,6 79,1

2,0 1,1 1:32 0,95 0,3 0,3 52,5 85,0 85,0

Среднее 2,3 3,2 1:32 0,95 0,34 0,42 58,6 85,2 81,7

2017 НСР05 0,2

1,5 5,4 1:20 0,1 0,1 0,2 93,3 93,3 86,6

0,8 5,1 1:25 0,2 0,1 0,3 75,0 87,5 62,5

1,0 5,4 1:21 0,1 0,1 0,2 90,0 90,0 80,0

Среднее 1,1 5,3 1:22 0,14 0,11 0,23 84,0 90,3 79,0

НСР05 0,1

1,7 0 5 0,1 0,04 0,02 94,1 97,6 98,8

2,0 0,1 9 0,2 0,1 0,06 90,0 95,0 97,0

2,0 0,05 10 0,1 0,07 0,01 95,0 96,5 99,5

Среднее 1,9 0,05 1:8 0,13 0,07 0,03 93,0 96,3 98,4

НСР05 0,05

2018 1,7 0 14 0,2 0,1 0,2 88,2 94,1 88,2

1,6 0 15 0,1 0,1 0,1 93,8 93,8 93,8

1,2 0 7 0,1 0,1 0 91,6 91,6 100

Среднее 1,5 0 1:12 0,13 0,11 0,1 91,2 93,2 94,0

НСР05 0,1

2,9 18 14 0,9 0,5 0,2 68,9 82,7 93,1

2,8 13 17 1,5 0,9 0,4 46,4 67,9 85,7

3,0 20 9 1,8 1,0 0,3 40,0 66,6 90,0

Среднее 2,9 17,0 1:15 1,43 0,8 0,3 51,7 72,4 89,6

НСР05 0,6

225

Таблица 3 – Биологическая эффективность применения хищных клещей в опытной схеме

№3, АО «Победа»,2016-2018 гг.

Год

Количество фито-

фагов/лист до вы-

пуска хищников
Хищник-

жертва

Количество фито-

фагов/лист после вы-

пуска хищников

Биологическая эф-

фективность, %

3 7 14 3 7 14
особей яиц

2016 3,8 29 24 1,5 1,4 0,3 60,5 63,1 92,1

3,5 27 28 1,4 1,3 0,4 60,0 62,8 88,5

3,5 19 20 1,3 0,9 0,2 62,8 74,3 94,3

Среднее 3,6 25 1:24 1,4 1,2 0,3 61,1 66,6 91,6

НСР05 1,1

0,8 0 14 0,07 0,06 0,02 91,3 92,5 97,5

1,5 4 7 0,08 0,09 0,03 94,6 94,0 97,0

1,3 2 15 0,09 0,09 0,01 93,0 93,0 99,2

Среднее 1,2 2 1:12 0,08 0,08 0,02 92,9 93,2 97,9

2017 НСР05 0,07

0,2 2 - 0 0,01 0 100 95,0 100

0,1 0 - 0 0 0 100 100 100

0,3 4 - 0,6 0,02 0 0 93,3 100

Среднее 0,2 2 - 0,3 0,01 0 66,6 96,1 100

НСР05 -

1,1 1 - 0 0,2 0,1 100 81,8 90,9

1,4 5 - 0,6 0,4 0,4 57,1 71,4 71,4

1,1 0 - 0 0,3 0,4 100 72,7 63,6

Среднее 1,2 3 - 0,2 0,3 0,3 85,7 75,3 75,3

НСР05 0,1

2018 0,16 0 - 0 0 0 100 100 100

0,09 0 - 0 0 0 100 100 100

0,2 0 - 0,3 0 0 0 100 100

Среднее 0,15 0 - 0,1 0 0 66,6 100 100

НСР05 -

1,1 1 1 0,1 0,09 0,07 90,9 91,8 93,6

1,5 5 4 0,2 0,1 0,06 86,6 93,3 96,0

0,9 0 1 0 0,4 0,1 100 55,5 88,8

Среднее 1,2 3 1:3 0,1 0,2 0,1 92,5 92,8 92,8

НСР05 0,2
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Таблица 4 – Биологическая эффективность применения хищных клещей в опытной схеме

№1, АО «Крымская фруктовая компания», 2016-2017 гг.

Год

Количество фито-

фагов/лист до вы-

пуска хищников
Хищник-

жертва

Количество фито-

фагов/лист после вы-

пуска хищников

Биологическая эф-

фективность, %

3 7 14 3 7 14
особей яиц

2016 4,6 0 26 4,6 4,9 4,7 0 0 0

5,6 0 28 5,7 5,8 5,6 0 0 0

5,4 0 21 5,5 5,6 5,3 0 0 0

Среднее 5,2 0 1:25 5,3 5,6 5,2 0 0 0

НСР05 0,2

2,0 2,5 13 1,0 1,0 0,8 50,0 50,0 60,0

2,4 2,9 9 1,1 1,1 0,9 54,2 54,2 62,5

1,9 1,5 8 0,8 0,7 0,2 57,9 63,1 89,5

Среднее 2,1 2,3 1:10 0,99 0,98 0,65 53,0 53,5 69,1

НСР05 0,4

1,8 4,8 15 0,9 1,0 1,0 50,0 44,4 44,4

1,6 3,4 12 0,8 1,0 0,9 50,0 37,5 43,8

1,1 2,9 9 0,6 0,6 0,6 45,5 45,5 45,5

Среднее 1,5 3,7 1:12 0,78 0,89 0,87 48,5 42,5 44,6

НСР05

2017 1,9 0 5 1,6 1,5 1,4 15,8 21,0 26,3

2,0 0 8 1,8 1,7 1,6 10,0 15,0 20,0

1,7 0 2 1,0 1,1 1,0 41,2 35,3 41,2

Среднее 1,88 0 1:5 1,49 1,45 1,34 22,3 23,8 29,2

НСР05 0,07

2,9 102 6 2,1 2,0 1,3 27,6 31,0 55,2

3,1 115 5 2,5 2,5 1,2 19,4 19,4 61,3

2,5 77 4 1,5 1,5 0,8 40,0 40,0 68,0

Среднее 2,83 98 1:5 2,05 2,03 1,12 29,0 30,1 61,5

НСР05 1,1

0,5 1,0 3 0,1 0,08 0,06 80,0 84,0 88,0

0,9 0,15 5 0,3 0,21 0,2 66,6 76,6 77,7

0,6 0,1 4 0,2 0,1 0,1 66,6 83.3 83,3

Среднее 0,66 0,12 1:4 0,19 0,13 0,12 71,0 81,3 83,0

НСР05 -
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Таблица 5 – Биологическая эффективность применения хищных клещей в опытной схеме

№2, АО «Крымская фруктовая компания», 2016-2018 гг.

Год

Количество фито-

фагов/лист до вы-

пуска хищников
Хищник-

жертва

Количество фито-

фагов/лист после вы-

пуска хищников

Биологическая эф-

фективность, %

3 7 14 3 7 14
особей яиц

2016 6,0 0 30 5,5 5,4 5,4 8,3 10,0 10,0

5,9 0 28 4,3 4,4 4,3 27,1 25,4 27,1

6,4 0 23 5,8 5,8 5,9 9,4 9,4 7,8

Среднее 6,1 0 1:27 5,2 5,2 5,2 14,9 14,9 14,9

НСР05 0,07

2,1 1,8 9 1,2 1,2 1,1 42,9 42,9 47,6

2,0 1,9 10 1,3 1,2 1,1 35,0 40,0 45,0

1,6 2,0 14 0,8 0,7 0,2 50 56,3 87,5

Среднее 1,9 1,9 1:11 1,1 1,05 0,9 42,6 46,4 60,0

НСР05 0,07

0,07 0,06 6 0,07 0,06 0,05 0 14,3 28,6

0,15 0,03 11 0,1 0,08 0,08 33,3 46,6 46,6

0,14 0 10 0,13 0,13 0,12 7,1 7,1 14,3

Среднее 0,12 0,03 1:9 0,1 0,09 0,08 13,4 22,6 29,8

НСР05 -

2017 1,0 0 8 0,05 0,06 0,06 95,0 94,0 94,0

0,9 0 5 0,07 0,07 0,08 92,2 92,2 91,1

0,77 0 2 0,54 0,71 0,54 29,8 7,8 29,8

Среднее 0,89 0 1:5 0,22 0,28 0,23 72,3 64,6 71,6

НСР05 0,1

2,2 34 5 1,5 0,78 0,04 31,8 35,5 98,2

2,1 38 0 0,76 0,4 0,2 36,2 80,9 90,4

2,7 33 10 1,1 0,5 0,3 59,3 81,5 88,8

Среднее 2,33 35 1:5 1,12 0,56 0,54 42,4 65,9 92,5

НСР05 0,5

0,49 0,5 4 0,32 0,2 0,2 34,7 59,2 59,2

0,2 0,16 5 0,1 0,09 0,09 50,0 55,0 55,0

0,6 0 3 0,3 0,07 0,04 50,0 88,3 93,3

Среднее 0,43 0,22 1:4 0,24 0,12 0,11 44,9 67,5 69,1

НСР05 0,02
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Таблица 6 – Биологическая эффективность применения хищных клещей в опытной схеме

№3, АО «Крымская фруктовая компания», 2016-2018 гг.

Год

Количество фито-
фагов/лист до вы-
пуска хищников

Хищник-
жертва

Количество фито-
фагов/лист после вы-

пуска хищников

Биологическая эф-
фективность, %

3 7 14 3 7 14
особей яиц

2016 4,5 0 10 4,3 4,2 4,2 4,4 6,6 6,6

4,6 0 11 4,1 4,1 3,9 10,9 10,9 15,2
3,6 0 9 2,3 2,0 2,0 36,1 44,4 44,4

Среднее 4,26 0 1:10 3,56 3,45 3,38 17,1 17,9 22,0
НСР05 0,1

2,9 125 12 2,8 2,2 2,0 3,4 24,1 31,0
2,5 102 9 2,5 2,1 2,0 0 16,0 20,0
2,7 109 9 2,7 2,0 1,9 0 25,9 29,6

Среднее 2,7 112 1:10 2,6 2,1 2,03 1,1 22,1 26,9
НСР05 0,1

2017 0,2 0 2 0,17 0,13 1,0 15,0 35,0 0
0,1 0 3 0,09 0,06 1,2 10 40 0

0,06 0 4 0,04 0,08 1,1 33,3 0 0
Среднее 0,12 0 1:3 0,1 0,09 1,1 19,4 25,0 0

НСР05 1,2

0,42 1,5 3 0,2 0,1 0,09 52,4 76,2 78,6

0,25 1,8 8 0,09 0,09 0,06 64 64 76
0,32 0,42 1 0,28 0,47 0,45 12,5 0 0

Среднее 0,33 1,24 1:4 0,19 0,22 0,20 42,9 46,7 51,5
НСР05 0,02
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Таблица 7 – Биологическая эффективность применения хищных клещей в опытной схеме

№4, АО «Крымская фруктовая компания», 2016-2018 гг.

Год

Количество фито-

фагов/лист до вы-

пуска хищников
Хищник-

жертва

Количество фито-

фагов/лист после вы-

пуска хищников

Биологическая эф-

фективность, %

3 7 14 3 7 14
особей яиц

2016 6,9 0 7 2,5 1,4 1,3 63,8 79,7 81,2

6,5 0 6 1,7 0,09 0,05 73,8 98,6 99,2

7,15 0 8 2,8 2,2 2,0 60,8 69,2 72,0

Среднее 6,85 0 1:7 2,34 1,23 1,12 66,1 82,5 84,1

НСР05 0,1

5,8 356 12 5,8 5,7 5,3 0 1,7 8,6

6,0 374 10 5,9 5,9 5,4 1,6 1,6 10

5,8 247 11 5,4 5,4 5,0 6,9 6,9 13,8

Среднее 5,88 326 1:11 5,73 5,67 5,25 2,8 3,4 10,8

НСР05 0,5

2017 1,9 0 6 0,8 0,1 0,2 57,9 94,7 89,5

2,0 0 4 1,7 0,3 0,3 15,0 85,0 85,0

1,4 0 5 0,4 0,1 0,19 71,4 92,9 86,4

Среднее 1,78 0 1:5 0,98 0,18 0,23 48,1 90,8 86,9

НСР05 0,09

3,5 101 2 3,3 3,2 3,0 5,7 8,6 14,3

3,8 112 4 3,4 3,3 3,2 10,5 13,1 15,8

4,0 156 6 3,5 3,4 3,4 12,5 15,0 15,0

Среднее 3,76 123 1:4 3,41 3,33 3,21 9,5 12,2 15,0

НСР05 0,1
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ПРИЛОЖЕНИЕ 6
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ПРИЛОЖЕНИЕ 7