## ОТЗЫВ

**научного руководителя Алейниковой Натальи Васильевны,
доктора сельскохозяйственных наук, старшего научного сотрудника
на соискателя ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук
Рыбареву Татьяну Сергеевну**

Рыбарева Татьяна Сергеевна в 2016 году окончила ФГБОУ ВО «Крымский федеральный университет им. Вернадского» факультет агрономии, садово-паркового и лесного хозяйства, квалификация – «садоводство».

В период подготовки диссертации соискатель Рыбарева Татьяна Сергеевна обучалась в ФГБУН «ВНИИВиВ «Магарач» РАН» в заочной аспирантуре по специальности 4.1.3. – Агротехнология, агропочвоведение, защита и карантин растений, работала во ФГБУ «Всероссийский центр карантина растений» и ФГБУН «Ордена Трудового Красного Знамени Никитский ботанический сад – Национальный научный центр РАН» (2015-2023 гг.).

Татьяна Сергеевна проявляла большой интерес к научным исследованиям и зарекомендовала себя как вдумчивый, организованный и ответственный исследователь, способный четко определять и формулировать цели и задачи исследований, грамотно осуществлять постановку научных опытов, анализировать полученные результаты.

В область ее интересов входит изучение биоэкологических особенностей развития клещей-фитофагов и хищных клещей на яблоне; научное обоснование биологизации систем защиты культуры от доминирующих видов клещей семейства Tetranychidae путем замены акарицидных обработок на колонизацию и наводнение клещами-фитосеидами (*P. persimilis*, *A. andersoni*, *N. californicus*).

При подготовке и написании диссертационной работы на тему «Биологизация технологий защиты яблони от паутиных клещей на основе формирования устойчивой акарофауны в условиях Крыма» Рыбарева Т.С. освоила и использовала лабораторные методы содержания и разведения хищных клещей, полевые методы по их выпуску в сады яблони, разные энтомологические и микробиологические методы исследований, а также статистические методы обработки данных.

По материалам исследований опубликовано 16 статей, из них 4 входящие в перечень ВАК, 1 – Scopus, 1 патент на изобретение (№ RU 2693094 C1), 1 монография, 1 методические рекомендации. Результаты исследований обобщены в виде устных докладов на 7 научно-практических конференциях.

На основании вышеизложенного считаю, что Рыбарева Татьяна Сергеевна является подготовленным специалистом для самостоятельной научно-исследовательской работы, владеющей современными методами исследований в области защиты растений и садоводства. Ее диссертационная работа является законченным научно-квалификационным трудом, посвященным актуальной проблеме в области защиты растений – научному